Hac occasione arrepta Mamertinus eum ad se adduci præcepit, adductumque hisce verbis affatus est: Clara quidem & generosa stirpe ortus esse diceris, sed nescio qua religionis superstitione conflctaris: ideoque populus animo grauitè commotus in te exsurgit, & plectendum affirmat. Ad ea S. Clemens respondens: Cùm inquit, seditio ab imperito vulgo semper proficiscatur, nec tutū aliquid aut verum habeat, equidem optarem vt tua prudentia non ex populi seditione, sed ex mea doctrina causam diiudicare velis. Nam licet canes multi suo nos latratu appetant, non tamen propterea rationē nobis à Deo datam eripiēt. Illi autem quid aliud quàm canes latrantes, & homines nomine tenus dici possunt? Hac ratione Mamertinus obmutescens ilicò rem totam ad Imperatorem Traianum per literas detulit: qui Clementem sacrificare recusantem exilio ultra \* mare Pontum in desertam ciuitatem prope Chersonam damnandum rescripsit.

S. Clemens  
Præfetto sa-  
pienter re-  
spondit.

\* Sic legen-  
dum esse cõ-  
set Baron. in  
Not. Mar-  
tyr Roman.  
Alij enim  
scribunt vl-  
tra mare ex  
Pontum, ad-  
duntq; Cher-  
sonesum Li-  
cia: Sed ma-

*Mamertinus  
Præfectus  
exilio dam-  
natum Cle-  
mentem de-  
fer.*

Hoc rescripto accepto, S. Pontifex ad exiliū prompto animo sese composuit : quem Iudex ipse Mamertinus non sine multis lachrymis persecutus est. Cernebat enim eum virum esse vitæ integritate & virtute insignem: ideoq; ad nauim eum deducens & rebus necessarijs abundè instruēs copioso lachrymarum imbre perfusus ait ad eum : Deus, quem tu sincerè colis, opem tibi feret, eritq; ut spero, & solatio & auxilio.

Cum autem ad locum exilij appulisset, magnamq; Christianorum multitudinem, nimirum plusquam duo hominum millia, ad opus fodiendi & cædendi marmoris inuenisset, merore pariter & gaudio perfusus: Non, inquit, abs re huc misit me Dominus; sed ut particeps vestrarū tribulationum, exemplum quoq; consolationis & tolerantiae præberem. Illi verò viso Pontifice vim lachrymarum præ gaudio fuderunt, & pedibus illius aduolui narrarūt, quòd extrema aquæ penuria laborantes à sex miliarib. suis eam humeris adferre deberent. Quibus Clemens intimo animi affectu compatiens: Rogemus, inquit, Dominum ut fidei suæ confessoribus aquæ fontem aperiat, qui quondam in deserto populo suo è durissima silice aquas elicit. Nec mora: Omnibus vnanimiter in preces incumbētibus, S. Pontifex procul cōspicit agnum; qui, dextero pede leuato, Clementi locum indicare visus est. Tunc Pontifex cogitans eum esse Christū Iesu, festinè ad locū profectus est; arreptoq; ligone fossiēs, repentè fons pulcherrimus aquis scaturientibus emerfit, qui magno deindè impetu flumiū fecit.

*Exod 17.*

*Precibus suis  
S. Clemens  
impetrat  
fontem insi-  
gnem.*

fecit. Quo sanè miraculo tanta populi multi- *Per multico-*  
tudo ad Christi fidem conuersa est, vt quoti- *uertuntur ad*  
diè quingenti & plures baptisate lustraren- *Christum*  
tur: intraque vnus anni spatium quinque & *extructis ec-*  
septuaginta ecclesiæ ea in prouincia conderè- *clesiis.*  
tur. Itaque simulachra omnia con fracta & fa-  
na diruta, luci que ad trecenta vsque milliaria  
in orbem concisi & con strati sunt.

Quæ res vt fama celeberrima ad aures Tra-  
iani Imperatoris peruenit, animo vehèmenter  
commotus protinus eò Aufidianum Præsidentem  
destinauit, qui plurimos Christianos diuersis  
tormentis sustulit. Videns verò multitudinem  
summa cum alacritate ad martyrij palmâ con-  
tendere, rabiem suam in Pontificem conuer-  
tit, eumque in medium maris præcipitem da-  
ri iussit. Aderat ingens Christianorum multi- *Demergitur*  
tudo, quæ Pontificis sui agonem precibus & *in mare.*  
lachrymis Deo commendabat. Porrò Corne-  
lius & Phœbus viri sancti discipuli hortati  
sunt omnes vt precibus sacras eius reliquias à  
Deo obtinere contenderent. Orante ergò po-  
pulo, mare ad tria millia retrocessisse fertur, *Insigne mi-*  
populoq; liberū ad ipsas vsque reliquias sic- *raculum.*  
cis pedibus aditum præbuisse. Inuenerunt ve-  
rò paratum in figura marmorei templi à Deo  
habita culum, in quo sanctissimi Pontificis cor-  
pus honestè quiescebat. Nec longè ab eo, anco-  
ra, cum qua proiectus fuerat, reperta est. Cete-  
rum discipulis cælesti visione reuelatum est,  
ne corpus indè tollerent; sed annis singulis fe-  
stiuo gaudio certamen illius celebrarèt: Ces-  
surum namque venientibus mare; & continuis  
7. diebus siccum eis iter præbiturum. Quod

quidem Deus in hodiernum vsque diem ad  
nominis sui gloriam facere dignatur; qui etiā  
eodem in loco ad martyris sui memoriam, va-  
ria sanitatis beneficia mortalibus concedere  
non cessat. Cæterum inter alia miracula fama  
& virtute celeberrima, lubet hic vnum fide di-  
gnissimū & virtute admirādum cōmemorare.

*Describit  
hoc miracu-  
lum S. Mar-  
tyr Ephre-  
us  
Episcopus  
Chersonis.*

Cum ciues Chersonis ad contemplandam  
miraculi magnitudinem confluxissent, inter  
omnes vir quidam eximius cū vxore & paruu-  
lo filio adfuit; qui vt sarcophagum & tem-  
plum venerabundi lustrârunt, peractis demū  
precibus, regressi sunt: filio interim non tam  
obliuione, quam Dei voluntate relicto. Cum-  
que longius progressi essent, & mare iam de-  
nuo templum fluctibus operuisset, filio non  
inuento, suspicati sunt, id quod res erat,  
paruulum in templi quodam angulo reman-  
sisse. Itaque casu repentinæ miseræ grauiter  
perculsi, aëra miserandis valdè eiulatibus cō-  
pleuerunt, & filium incredibili lachryma-  
rum vi deplorarunt. Totique lachrymis &  
luctu deformati domum regressi sunt. Anno  
autem redeunte filij memores, ad eandem  
cum cæteris solennitatem reuersi sunt; tenui  
sanè concepta fiducia, vt vel aliquas ossium e-  
ius reliquias inuenirent. At verò vt primi o-  
mnium, mare paulatim cedente, templum in-  
gressi sunt, filium (dictu mirum & seculis om-  
nibus inauditum) saluum & incolumen & læ-  
titia gestientem conspicati sunt. Eo spectacu-  
lo haud immeritò stupefacti proni in facies  
suas conciderunt, summisque lætitiæ vocibus  
cum magna gratiarū actione Deum in sancto  
suo

*Illustrè in-  
primis  
diuinum mi-  
vaculum.*

suo mirabilem collaudarunt: filiumque, martyris patrocinio à mille mortis periculis anno integro servatum, lætitia & admiratione pleni domum suam reduxerunt.

VITA S. TRUDONIS PRESBYTERI

& Confessoris Hasbaniorum Apostoli: Ex ea *Vide Notat.*  
 quæ est per Theodoricū Abbate S. Trudonis. *C. Baron. in*  
 Obit Anno Christi Domini 693. qui fuit Sergij *Martyr.*  
 Papa. 6. *Rom. &*  
*Tom. 8. An-*

**S** Trudo in Hasbania, quæ olim cum Lotharingia censebatur, claris & diuitiarum gloria præcellentibus a natus maioribus, ab ipsis penè ætatis primordiis tanta cœpit pietate & religionis gratia florescere, ut lineam illam nobilitatis, quam ab omnibus retrò atavis, Francorum principum sanguis & Austrasiorum ducum vena in eum transfuderat, nouo quodam virtutis genere ab excelsiore animo prodeunte longè superauerit. Veruntamen nec parentes, licet cunctis opibus & humana gloria circumfluentes, à summo pietatis studio alieni fuere: imò tam eximijs pariter religionis & pietatis florere operibus, ut matris eius Adelæ corpus in Zeelem (quod iuris hereditarij erat) apud Diesthemium tumultatū postea in alrari eleuatum sit; cuius os permagnū & pars item maxillæ, in Trudonensi monasterio summo honore asseruatur.

Porro Trudo admodum adhuc puer, cum a- *Benignitas*  
 lijs animi corporisq; dotibus egregiè ornatus, *pueri egregia*  
 tum benignè faciendi studio erat admirabilis: *in pauperes.*  
 ita prorsus ut nunquam tam calore æstiuiali,  
 quam

*23. Noué.*  
*Pauia &*  
*parētes eius.*  
*a Natus est*  
*anno Christi*  
*628 in xi. à*  
*Iann. Molan.*  
*in Indiculo*  
*SS. Belgij.*

*Adelama-*  
*ter eius pro-*  
*pè Diesthe-*  
*mium quiesc-*  
*it.*

*Benignitas*  
*pueri egregia*  
*in pauperes.*

quam hyemali frigore, prohibitus sit, quin obuium sibi quemlibet nudum aut indigètem propria vestiret tunica, largaque manu pauperum inopiam subleuaret.

Cum autem primos adolescentiæ annos attingeret, cælestia assiduo meditans cepit ex ingenti lapidum aceruo ludibundus quasi templum construere, compositisque miro ordine lapidibus, totum se in oratione prostravit. Id conspicata mulier quædam, familiare demonis mancipium, protinus aduolat, totamque illam lapidum cogeriem in templi forma dispositam pede subuertit; fulminansque conuicia, piæ adolescentem impostorem, & sub obtentu religionis simulatorem sanctitatis appellat. Eam contumeliam cum Trudo mira cum grauitatis miseratione perferret, ecce cælestè numen æstuantem furore mulierem cæcitate percussit: quam post dies aliquot sanctus adolescens multorum precibus & lachrymis fatigatus mirabiliter restituit. Hoc primum eius summæ virtutis indicium cunctis eum honorabilem reddidit. Pater verò, qui affectu tenerrimo filium diligebat, toto conatu ad seculi honorificentiam eum excitabat; suadebat coniugium; prædia spondebat; ostendebat familiam; hortabatur ad militiam. Adolescentes item & cœui nobiles iaculari, equitare, venari, cæteraque id genus quotidie suadebāt; monachumque in laico cum derisione reprehendebāt. At ille istas Sirenarum voces obrurata aure pertrāsies, pro prædijs cælum respiciebat; pro cōiugio cælibatum; pro familia angelos; pro militia denique, Dei obsequium cogitabat.

Sed

*Improba  
mulier euer-  
tit structuram  
eius.*

*Diuinitus  
orbata lumi-  
nibus à Tru-  
done sana-  
tur.  
Pater eum  
inuitat ad ea  
quæ mundi  
sunt.*

*Ille egregie  
contemnis.*

Sed quanquam hisce & alijs sanè admirandis virtutibus clarus esset, vna tamen cura stimulat animum, quod omnis literaturæ planè rudis, Deum, quem in scripturis Euangelia loquuntur, prophetae testantur, legendo non mereretur agnoscere. Itaque rædens mœrensque ad Dominum conuersus, frequētibus cœpit exorare suspirijs, vt clauim omnis scientiæ largiri dignaretur; qua libri illius signacula referare posset, cuius clausuram nemo præter Iesum dignus inuentus est aperire. Hæc assiduo orans cælesti per Angelū oraculo in somnis monitus est, vt beatum Remaclum Tun- *Angelus ei dormienti apparet.*  
grensem episcopum adiret: plenissimam literarum, quam petebat, consecuturus scientiam. Ea visione mirificè exhilaratus Remaclum adiit, à quo peramanter exceptus, ad \* Glodul- *\* Clodul- phum.*  
phum Metensem antistitem missus est: qui eū viro cuidam primario & prudentia ac religione præstantissimo literis imbuendum tradidit: sub quo tantos fecit processus vt nulli so- *Multa legat Ecclesiæ Me- tensi.*  
daliū esset secūsus. Porro ibidem quicquid in Hasbania patrimonij habebat, Ecclesiæ Me- tensi in honorem S. Stephani resignauit.

Post quæ à Glodulpho sacerdotij honore *Remittitur in Hasbaniã*  
initiatus doctrina iam præcipuus, mox ad par- *ad concio-*  
tes Hasbania remissus est; vt quæ magna ex *nandum.*  
parte idolis adhuc deseruiebat, eius prædicatione citò in plenam Euangelij libertatem veniret. Et quidem ibi cum primò, quod puer vouerat templum construxisset, in gentilitio agro, in honorem Quintini martyris & Remigij Episcopi, ilicò in corda incolarum latissima *Construit templum.*  
ma sparsit Euangelij sata; quæ vberes adeò *fru-*

*Item Mona-  
sterium.*

fructus protulere, ut extirpata penitus superstitione, sanctissima Christi religio mirè efflo-ruerit. Qua re plurimū delectatus vir sanctus, optimum factū arbitratus est, si Christianum illum exercitum cœnobiali etiam vallo circumdaret; ubi tutius deinde inimici insultu oratione à se suisque propulsaret. Nec mora. Iactis cœnobij fundamentis, doteque ex fidelium collatione adiecta, nouum repete Christo arctius seruire cupientium contraxit exercitum, quem & doctrina & exemplo ad cœlestem disciplinam instruxit egregie. Cœdidit autem & aliud quoque monasterium, simulque dotauit, quod medio à Brugis Flandriæ ciuitate (quæ id temporis cum vniuerso suo agro, iure paterno, ditionis eius erat) distitum milliario, & personarum multitudine & sanctitatis gloria quodam fuit florentissimum: quod vulgo sancti Trudonis appellatur.